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poplrsti I i NhIí I iv n-- oi Iik p

rtem v fil liikmku? Neii lov jedno
hO do 'ř"l!nít il!á'ioV I fllloil vu o

protektorátu l!ik n I Tiiř-rk-

altán ioťijii Ntif'U výc-Minu-
o

le koraisiN-t- pru Arm'wii jmi-n-

vAn tyl iir pt j Kuem

od hlavy ď pat)? Uniku olřelm ti

jen říci chci í snlun rád m dá pod

jeho ochranu I Ai-yli- e kIj1I1'I i by

na takový krok véisi rt-n- nicl nel

by ne mnozí nadáli Nnno sebou ne

rotumf le Fram-i- ly nemela niMm

proti rukénu protektorátu nud

Nřmecko opí-t- v ti 6 dalo

na jevo le mu do východot ot&tky
nic není a je vlu nei jisto že by v

Berlíně ani prtem ni hnuliby Kanku

bránili v dosaženi Cařihradu Clý
vit vf že Kakouftko Uhersko nepře-j- e

si nyní války ono by ani nelasilo

braň kdyby H'iko veílo do Caři-hra- du

Ol Itálie nemůže se nic

ocekávati

Kusko by tedy klidní-- mohlo rot-vinoo-

svftj prapor nd Cafihradem

Ale ono nechce V IVtrohradř- - vřdl

velmi dobře Že anglické loďstvo

nikdy vic neobjeví se před Sebasto-pole- m

aby hroiilo Krymu Ani

Petrohrad ani Kronstat nebojí ne

anglického bombardován' Ale kdy-

by Ranko bylo v Cařihradě a vftbec

na východe Anglii v případů války
snadno bylo by trt-tit-i je přímo do

hlavy Možná ls by potom ani

Francie nestála po boku Huška

Proto Rusko zdráhá se opanovati
BoHpor Není to poprvé co mu na

deila vhodná k tomu přiležitont
Rusko v poslední válce 8 Tureckem

tálo již před na ru {mi branami Caři-hrad- u

a obrátilo ne k nčmu zády
Proč? Když roku 1870 car Alexandr

II chystal se k válce s Trnečkem

jeden s vyslanců tál se ho: "Vaíe
Veličenstvo potáhnete ledy na Caři-

hrad'"' Car odpověděl: Netnysí-n- e

na to" Načež vyslanec: ''Ale
aZ jednou Runové budou tam?" Car

"Dovedou tas odejiti odtud"

Pověstný "testament Petra Velké

ho'' diplomat "1 Ltoydftv" prohla-Saj- e

ta báj a věru právem

Jak vysvétliti nynéjíí politiku
Ruska? VJdjťjest všeobecně zná

mo že Rusko všemožně usiluje o to

aby od pomohlo největšíoiu svému

nedostatku jimž jest pro tuto ohro-

mnou říši odloučenost její od sirých
moH Vjezd z Baltického a Černého

moře není v rukou Ranka a severní

jeho pobřeží nikterak nemaže vyho-v- ěti

potřebám jeho tak že i tu rádo

by tiskalo některý přístav mořský
Rovněž v dalekých končinách vý-

chodní Sibiře přístav vladivostorký

jia r zimě nepřístupným nestačí a

proto ve válce éísko-japonsk-
é vznikl

požadavek Ruska po nékterém nez

mrzajícím přístavu buď v Kurei nebo

v Číně Nejd&leiitéjšfm však jent

pro Rusko volný výjezd do Středo-

zemního more čili držení Cafihradu

Jakožto klíce k Černému moři jež

by Rusko rádo učinilo svým mořem

vnitrozemským Po dlouhých do-

bách několikerých velikých vále

čných výpravách proti Turecku kdy

polecný odpor ostatních velmoci po

každé posledně r 1878 zantavil

vítétný postup vojsk ruských před

branami Cařibradu i z tábora ma

ďarského ae ozývá hla že by Kvro

pa sa nynějíich poměru konečně

byla ochotna outili Rusko do Caři--
brado

♦ rit V in ííiAř "!ti politický! li

krmli h? 1'liihy po iv dr:lli soiipn
10 jik (o býtá v politice ňplnA e

ini'iiilt( K'iko dne háji pova In

tv t Tufi-tk- ottni inotiiimtl

bUrnl Anglie ř i o n j f se o jeho
pád o jrdio knrii-ii- MliU!
Chování Antflie i o I nki

ni íku kdy podiií'il o(4(ku sríiién

' t okaiíU fiepřáteNkA Tnřs

rk'i Vtitť tik tili to protrtxuje
venkiré veřejné rnínéní anglické

aby řni Kvropy ve dva tábory

dvojpolk trojpolei n#jin se

'přiliřilo sle aby i ilonpélo mezi

obřun ke ráírf j-- l Anglii by

poskytovali iii"liit dl4 ho kořistě'

ní a vložila tikřka rozboitmání do

jfjl rukou V tomto sméru rozvíjí
se ?iimol Ang'ie iule kd Ire

na lítl se podnít tni ioup řstvi mrzl

velmocemi na pevnině IJ vyskytl
ne v Anglii i lila kapitána n&moř

iidio 1 W (íimbíira který ' po

nezdirecb jakéž stihly anglické po

kuy v ponli-dn- ' době radí aby

Arglie vyklidila nejen Kgypt ale i

celé Středozemní mořeby soupeřnlvl

evropských mocností dostalo se no

vého podnětu při němí by mír

konečné vzal za své Má za to le
sur-zik- průplav pro případ evropnké

války neměl by pro Anglii nijaké

ceny protože by nepřátelské lodi

tčinily jeho užíváni nemožným:
nemáli ceny v době nebezpečí nemá

významu ani v době míru Jest lépe

opustili takové postavení nel vázali

na něm íly jinde nutnější
Po-dob-

i osUtnl anglické oposice ve

Středozemním moři rozptylují její

síly a oslabují Anglii Odcházejíc z

těchto posic Anglie zříká se i odporu

proti obsazení Cařibradu Runy a

zárovtň od nt ran i jednu s hlavních

prlcin nepřátelství rukého a angli-

ckých obav o Indii Úkoly Ruska

na dalekém Východě a držení Caři-hrad- u

by mimo to nadobro upoutaly

síly runké lluko v Cři bradě by

se dříve či později musilo rozejiti s

Francií Rusko v Cařihradě jest
pak totéž jako všeobecné dělení

Turecka

A ku podivu skoro současně s ná-

zory těmito současné s výkladem
neznámého diplomata v "Pesther

Lloydu" přináší i přední svýcámká
revue "Biblíothéque Univernelle"
návrh aby Cařihrad vydán byl Ru

sku A nejen Cařihrad!

Švýcarský publicista domnívá se

že všecky velmoci jsou již ochotny

přenechali RusĎm Cařihrad a že jde
jen o náhradu jaká jim má připad- -
nouti Turecko prý he nedá udržeti
a to z následujících příčin Nynější
sultán naprosto se neodhodlá prové-st- i

slibované opravy a jiným sultá
nem jenž by se podrobil požadavkům

Evropy nedá se nahraditi ač i na

tento tpftsob řešení se pomýšlelo
Ale není prý v Turecku nikoho kdož

by chtěl přijati tento úkol t j od

stranili nynějšího sultána a provést!
žádané opravy Proto evropské
mocnosti dospěly ku přesvědčení že

nutno přikročili k dělení Turecka a

jsou ochotny pustiti Rusko do Caři-

bradu

Na všecky i nich při tom se

pomýšlí s příslušným podílem a sice:

Rakounko Uhersko jež obdrželo již
na splátku okupaci Bosny a Herce-

goviny dostalo by ještě území až po
Soluň "na kterémžto přístavu mu

mnoho záleží" Itálie obdržela ty
Tripolis Francie Sýrii Anglie by ti

ponechala Egypt a balkánské státe

čky a Řecko by dostalo drobnější
výslužky Jediná i evropských vel-mo-

cí

— Německo nenalézá na Vý-

chodě ničeho jakožto náhrada a

proto h!4á že pro východní záleží

tosti neobětuje hnáty ani jediného
granátníka A to prý jest v tomto
okamžiku nikoliv jediná ale nejvřtií
nesnáz pro evropskou diplomacii
Uunko obdrželo by Cařihrad a oko-

lím až po Drinopol Arménsko jel
Anglie tak spatné Mvysvobodila"Tur-ko- m

by zastavena byla Malá Asie

takovýto fpAol- Menf východní

oUiky rý vltk hle lávají ) při

padlo by takto Kuku vidmt mnoho

a fe Indii "no Jr-n-t povinno porstl
s o (o aby i NěiiM i ko bylo npko-en- o

I I aby doitnlo vft podíl
Jifi l n#I na Iliik4i# A'ý('trký
politik zároveň s domnívá I ná-

hradu pro sebw vlil Němeiko V

Zemfib jolnkýihl
Přivili jimn il př- - Ifio Is Kuňko

hájí ni til iv hotání ponvadniho
stavu Tur-erk- ()n neir--n porna- -

halu Turecku v poltdnfch rrpoko- -

jích íejftiéna v otle arménké ale

ono I jinak o to pi'uj" aby tt tikán

tntal národDin balkánikýrn
Práv v ponlnilpím ěil# Pře"

ej( "'yky i kruhy rozhodujícími
jnoit nepochybný uveř jftuje z llěle

hra lu obAlrnoii právu v ni! vyk á

dá Že se rlir-t- á dňlt-íit- á finěna v

politice srbnké — sblIŽt-n- l s Ruskem

že o tměnu tu přičinila se hlavně

královna Natálie že dále nepříznivě
v Srbsku plWbily obe hodní třenice

Uhemkem ž vláda srbská úplné
se také smířil s Mi-chai- lem

jenž se pokládá ta nejdolr-žitějšt- ho

předáka strany K isku pří
znivé fe obnovr-n- přátelské styky
Srbska s Černou Horou že král

Milan úplně se vzdal všht I i v u na

politiku dále že uzavřena smlouva

mezi Srbskem a Řeckem ve příčině

vymezeni vzájemného vlivu v západ-

ních částech Turecka — a že v

bělehradských kruzíoh politických

panuje přesvědčení že již t jara
dojde v Turecku k novým nebezpe

čnym výbuchftrn
I kdybychom nepřihlíželi k tomu

že "Presse" tyto své poplašné zprávy

nápadně položila v čelo listu nedá

se nicméně popříti že ohlašuje se

jimi neúspěch rakousné tahraničné

politiky v Srbnku právč v okamžiku

kdy s několika síran současně se

uvádí otázka dělení Turecka na pře-tř- ea

a kdy nabízí se Rtkousko Uher
skn postup právě oním směrem a

oněmi končinami jichž se týkají
úmlnvy mezi Srbskem Černou Ho

rou a Rackem vídenakym lís'em
oznámené

Npokoje v minulém roce v Ture
cku zejména v Arménii propuklé
měly tiftod svfij v řgitaci aíglické
politika ruská snažila se zažehnali

nebezpečí jimi způsobené a ohlašují- -

i se v listb vídenském nové výbuchy
na Balkáně možno předpokládati
en dvojí: buď agitace posavadní
proti Turecku povede se s téléž stra

ny dále anebo ještě jiné evropské
mocnosti bud-- v témž nněru pftno

bili Ani Srbsko sni Černá Hora

ani Kecko nejsou to aby tpQsobi-v- še

nepokoje svou vlastní silou

ovládly i následky jejich nemohou

míli tudíž nijakého zájmu na tom

aby nepokoje ihned z jira propukly
Stane-l- i se lak pak bychom stáli na

prahu velikých nesnází na Balkáně
snad í před krokem vedoucím k dě--
ení Turecka

Mnoho neobyčejných tměn v kru

zích vfidčích státníku a diplomatů
udalo se od smrti Alexandra III ve

všech státech evropských a zej mi-n- a

pronikavé tměny nadešly v tomto
ohledu v říši rakoiinko-ubersk- é Sou

visí změny tyto a událostmi jež ae

řipravují na Východě souvisí

otázkou tuožuébo dělení Turecka a

ae vším co by odtud následovalo?

Dělení to jak jsme je dle součas

ných nápadné vzájemně si podob-

ných tpráv vyllčiti zflntavuje v po
zorovateli neobyčejně vážnou po-

chybnost kde jest "podii" Německu

vyhražený a jsou podílem tím

opravdu — terně polské? Jest Ně
mecko opravdu odhodláno podnik

nout! ohromnou válku ta tento

"podíl" a Runkem kdy! nikdo ani

na okamžik nepochybuje že Rusko

takovýto "podíl" Německu nikdy po
dobrém nevydá?
Kde jest tedy vlastně domnělý

podíl Německa?
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